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Úvod

Dnešní doba je ve znamení vývoje. Co bylo nového na trhu včera, je dnes již zastaralé.

Vývoj je prioritou společnosti. S tímto faktem musí pracovat i podnikatelské subjekty,

neustále se přizpůsobovat trhu a nejlépe být krok před objeveným. Jinými slovy jde o

proud inovací, které nás obklopují. Slovo inovace v sobě zahrnují celou škálu

novátorství. Můžou se týkat jakékoli oblasti ve společnosti.

Stejně tak, jak se vyvíjí podnikatelské subjekty, vyvíjí se také společnost. Čím

rozvinutější společnost, tím rychleji se jí mění priority a hodnoty. V dnešním světe se

neustále skloňují slova, jako jsou podpora kultury, tradice ale také zachování přírodního

bohatství.

Tato práce se pokusí část vývoje a trendů v oblasti inovací v kultuře zachytit a popsat

jejich fungování v dnešní společnosti.

První část bude věnována tématu podnikání v kultuře. Tato oblast s sebou jistě nese

řadu specifik, která se vymykají klasické podnikatelské činnosti. Budou zde také

popsány inovace a jejich různorodé rozdělení podle významných autorů. Důležité je

rovněž prozkoumat ekonomický dopad inovací, proto zde bude popsán i způsob, kterým

ekonomický dopad můžeme měřit. A nezbytnou součástí jsou možnosti financování

inovací v kulturním sektoru.

Druhá část práce bude zaměřena na kulturní objekt, konkrétně na objekt Kina Ševětín.

Tento objekt bude podroben situační analýze, aby bylo zjištěno, z jaké pozice

vycházíme. Po vyhodnocení výsledků bude navrženo několik inovací, které by měly

kulturní objekt různými způsoby obohatit. Navržené inovace budou zhodnoceny a bude

popsán jejich pravděpodobný ekonomický i společenský dopad.

„Věda odhaluje skutečnost, která je, kdežto umění tvoří skutečnost, která by nebyla.“

Jan Werich
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Teoretická část

1 Podnikání a jeho specifika v oblasti kultury

1.1 Pojem podnikání

Definice podnikání je vymezena v novém občanském zákoníku a to zákonem č. 89/2012

Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů; účinnost od 1. 1. 2014 (NOZ).

takto:

„Samostatná výdělečná činnost vykonávaná na vlastní účet a odpovědnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku. Osoba, která takovou činnost vykonává, je považována se zřetelem k této

činnosti za podnikatele (§ 420 odst. 1 NOZ)“

Podnikání je charakterizováno několika podstatnými rysy:

Hlavním motivem pro podnikatelskou činnost je snaha dosáhnout zisku. Zisk plyne

z uspokojování potřeb, zájmů, požadavků zákazníků. Potřeby zákazníků jsou

uspokojovány prostřednictvím tvorby produktů, ať už jde o služby či výrobky, ty jsou

nabízeny prostřednictvím trhu. Každý podnikatel musí čelit na trhu určitému riziku.

Snahou každého podnikatele je vytvořit takovou strategii a politiku, aby riziko snížil na

co možná nejpřijatelnější úroveň.

Pro jakékoli podnikání je důležitý vložený kapitál a to buď vlastní či půjčený. Velikost

takového kapitálu je značně diferencovaná, podle rozsahu a předmětu podnikání. Snaha

podnikatele je co největší zhodnocení kapitálu, který byl do podnikání vložen. Výrazem

zhodnocení kapitálu je zvyšování hodnoty firmy. Hodnota firmy může růst samozřejmě

i jinak, například zlepšující se postavením firmy na trhu.

Zisková orientace podniku by neměla zastírat společenské poslání podniku, což je

služba zákazníkovi a stakeholders. Vedle zainteresovaných vnějších osobností sem patří

i vnitřní struktura podniku, tím jsou myšleny zaměstnanci, odbory a jiné.
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Podle prof. Pumplina (1992)

„Dynamicky se rozvíjejícím podnikem je taková hospodářská jednotka, která zvyšuje

během relativně krátké doby mnohonásobně užitek pro své interesenty. Jádrem je užitek

pro interesenty, tj. pro skupiny osob, organizací, které mají vztah k podniku. Zpravidla

generuje dynamický podnik výhody nejen pro jedinou skupinu interesentů, ale vyváženě

pro všechny.“

1.2 Způsoby provozování činnosti v kultuře

V každém státě existují limitující faktory pro podnikání v kultuře. Jde o jakési

mantinely umělecké, kulturní ale i ekonomické. Existuje mnoho forem provozování

kulturních aktivit, některé splňují znaky podnikatelské činnosti, některé formy nejsou

založeny na bázi zisku. Jedná se tedy o neziskové organizace.

1.2.1 Komerční organizace

Komerční subjekty založené za účelem podnikání, tedy za účelem tvorby mohou být ve

formě libovolné obchodní korporace (obchodní společnosti či družstva). Předmětem

podnikání může být libovolná činnost, tedy i ta umělecká. V kulturní oblasti je

nejčastěji volenou formou společnost s ručením omezeným a akciová společnost. Blíže

kapitola 1.3.

1.2.2 Neziskové organizace

Z pojmu nezisková organizace či neziskový sektor jasně vyplývá fakt, že zájem

organizací či soukromých subjektů je jiný než zisk. Jde tedy o zájmy, které souvisí se

specifickým uspokojování potřeb lidí, kteří nejsou spokojeni s nabídkou státního nebo

privátního sektoru.

Potřeba neziskového sektoru však není spjata pouze s nedokonalostí trhu, ale také

z potřeby lidí hájit své zájmy, svou integritu, kulturu a jiné atributy. Takové postoje jsou

a angažovanost jsou potřebné pro bezkonfliktní chod společnosti. Rozdělit neziskové

organizace můžeme podle původu a typu motivace na zájmovém profesní, dobrovolné,

dobročinné a dále na nadace, spolky a sdružení.
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„Důvod ro existenci neziskového sektoru je tedy na jedné straně podobný jako důvod

pro existence veřejného sektoru, na druhé straně nutně odráží společenskou i

soukromou potřebu lidí, jejich činnost, realizaci jejich cílů a aktivit jako reakci na tyto

potřeby“ (Vojík, 2010).

Velice podstatné je ujasnit v jakém prostoru národního hospodářství se neziskový sektor

nachází. Můžeme jej přiřadit do jakéhosi meziprostoru, který je vytvořen z jedné strany

tržním selháváním a současně vládním selháváním na druhé straně. Nejlépe a

nejpřehledněji tuto situaci zachycuje Pestoff (1995) v jeho sektorovém modelu, kde jsou

uplatněna tři základní hlediska rozčlenění sektorů:

• Veřejný vs. privátní

• Neziskový vs. ziskový

• Neformální vs. Formální

Obrázek 1: Sektorový model společnosti

Zdroj: Pestoff a Hunčová (1995)

Průnikem všech zde zachycených sektorů je tzv. třetí sektor, v čemž jsou zachyceny

neziskové organizace. Tento model je statický, tedy nezachycuje toky. Třetí sektor je

tvořen organizacemi založenými státem a samosprávou ale také osobami privátními,
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fyzickými i právnickými. Družstva jsou zde zvláštním případem, představují hraniční

organizace, kde může být orientace zisková i nezisková. Třetí sektor se nachází mezi

státem a trhem, navzájem se ovlivňují a prolínají

Rozeznáváme pět kritérií, díky nimž je možné charakterizovat organizace třetího

sektoru (Synek, 2006):

• Princip solidarity

• Princip uspokojování potřeb

• Autonomie od státních zásahů

• Neformální členská struktura a dobrovolný přístup

• Směnné vztahy směřující k vzájemnosti

„Neziskové organizace plní v národním hospodářství tzv. kompenzační úlohu. Jsou

schopny produkovat statky, v jejichž produkci trh i stát selhává. Přebírají důležitou roli

při doplnění tržní a státní nabídky z kvantitativního i kvalitativního pohledu.“ (Synek,

2006)

1.3 Právní formy vhodné k podnikání v kultuře v ČR

Za účelem jakéhokoli podnikání je třeba zvolit vhodnou právní formu, toto platí i

v oblasti kultury. Níže jsou popsány specifika vybraných forem podnikání vhodných

také pro kulturní sektor.

1.3.1 Občanské sdružení

Formy občanského sdružení rozumíme spolky, svazy, kluby, hnutí, společnosti a další.

Jsou zakládána za účelem výkonu sdružovacího práva jako občanská sdružení.

Občanské sdružení má vždy nepolitický charakter, může být založeno například pro

divadelní činnost, galerie, koncertní síně a další.

1.3.2 Příspěvková organizace, obce, města, kraje


[…]


prostředků 5 400 000Kč pro investování do kultury městem České Budějovice.

S následující strukturou:

• Celoroční činnost – 50.000 Kč

• Reprezentace – 50.000 Kč

• Kulturní projekty – 300.000 Kč

• Klubová scéna – 50.000 Kč

• Kulturní léto – 900.000 Kč

• Publikace – 150.000 Kč

Okruh žadatelů:

• nepodnikatelské subjekty, zejména nestátní neziskové organizace (občanská

sdružení, obecně prospěšné společnosti, církevní a náboženské společnosti

(pokud poskytují kulturní služby), nadace a nadační fondy, příspěvkové

organizace města České Budějovice a jihočeského kraje, fyzický

nepodnikatelský subjekt)
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• jejich dosavadní činnost či statut je orientován na aktivity v oblasti kultury

• oprávněným žadatelem je osoba (fyzická, právnická podnikatelská i

nepodnikatelská),

• podnikatelské subjekty - podnikatelé, tj. osoby ve smyslu ustanovení § 420 a §

421 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném a účinném znění.

Můžeme očekávat, že v roce 2020 bude struktura peněžních prostředků i okruh žadatelů

velmi podobný, proto by sledovaný kulturní objekt mohl podat žádost o finanční

příspěvek na rekonstrukci kina na multifunkční objekt. (www.cbudejovice.cz)
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Závěr

Z odborné literatury je jasné, že inovace jsou jedním z hnacích motorů podniků a tím

pádem i celé ekonomiky. Ačkoliv má kulturní sféra řadu svých specifik v jednom je

totožná s komerčním sektorem, potřebuje neustálý posun, přizpůsobení se změnám a

hledání nových příležitostí.

Rozdíly mezi komerčním a neziskovým sektorem je hlavně o orientaci na zisk.

V komerčním sektoru je orientace na zisk primárním cílem podniku, v neziskovém

odvětví jde především o tvorbu další přidané hodnoty. V této práci byl sledován objekt

Kino Ševětín, jeho přidanou hodnotou je přínos kulturního programu pro občany

městysu Ševětín a pro občany dalších okolních obcí a tím zkvalitnění života v obci.

V souladu s tímto vědomím byly navrženy inovace, jednalo se o inovaci technického,

strategického i produktového charakteru. Každá z navržených inovací byla vyústěním

ze situační analýzy, která odkryla potenciální příležitosti a zároveň slabá místa, která je

potřeba eliminovat.

První inovace je zaměřena technicky, řeší hluk ze silnice a chlad v zimních měsících,

zároveň přispívá i k udržitelnosti celé budovy do dalších let.

Další inovace řeší vývoj kulturního zařízení, orientována je do budoucnosti, na novou

strategii, kterou by kulturní objekt mohl aplikovat. Multifunkčnost objektu by vedla

k velkým změnám, zcela zásadně by ovlivnila program kulturního zařízení, což je

hlavním aspektem v hodnotovém žebříčku kulturního zařízení tohoto charakteru.

Poslední navrženou inovací je inovace produktu. Tato inovace je rozdělena do dvou

proudů, oba proudy reprezentuje inovace služby, a to zavedením služby zcela nové.

První z nich je zavedení soukromého promítání. Půjde o relativně luxusní službu, kdy si

zákazník zvolí sám čas, počet hostů i promítaný film. Jde o ojedinělou službu, kterou

podle dostupných zdrojů žádný podobný objekt nenabízí, což skýtá konkurenční

výhodu. Druhou variantou inovace služby je zavedení letní projekce do okolních obcí,

včetně montáže a demontáže techniky. Tento počin by výrazně přispěl k povědomí o

69

sledovaném subjektu, reklama s aktuálním programem by mohla být promítána před

každou projekcí.

Všechny inovace si slibují oslovení nové cílové skupiny, což slibuje kladný budoucí

vývoj kultury v popisované oblasti.
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Příloha 11: Kumulovaná úspora nákladů v Kč v jednotlivých letech po realizaci
technické inovace

Rok Náklady na teplo Úspora nákladů Kumulovaná úspora nákladů

1 13358,0 3339,5 3339,5

2 14693,8 3673,5 7013,0

3 16163,2 4040,8 11053,7

4 17779,5 4444,9 15498,6

5 19557,4 4889,4 20388,0

6 21513,2 5378,3 25766,3

7 23664,5 5916,1 31682,4

8 26031,0 6507,7 38190,1

9 28634,1 7158,5 45348,7

10 31497,5 7874,4 53223,0

11 34647,2 8661,8 61884,8

12 38111,9 9528,0 71412,8

13 41923,1 10480,8 81893,6

14 46115,4 11528,9 93422,5

15 50727,0 12681,7 106104,2

16 55799,7 13949,9 120054,1

17 61379,6 15344,9 135399,0

18 67517,6 16879,4 152278,4

19 74269,4 18567,3 170845,8

20 81696,3 20424,1 191269,9

21 89865,9 22466,5 213736,3

22 98852,5 24713,1 238449,5

23 108737,8 27184,4 265633,9

24 119611,6 29902,9 295536,8

25 131572,7 32893,2 328430,0

26 144730,0 36182,5 364612,5

27 159203,0 39800,8 404413,3

28 175123,3 43780,8 448194,1

29 192635,6 48158,9 496353,0

30 211899,2 52974,8 549327,8

31 233089,1 58272,3 607600,1

32 256398,0 64099,5 671699,6

33 282037,8 70509,5 742209,0

34 310241,6 77560,4 819769,4

35 341265,8 85316,4 905085,9

36 375392,4 93848,1 998934,0

37 412931,6 103232,9 1102166,9

38 454224,7 113556,2 1215723,0

39 499647,2 124911,8 1340634,9

40 549611,9 137403,0 1478037,8

Příloha 112: Inovace produktu - marketingová komunikace

Příloha 13: Inovace produktu – marketingová komunikace