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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka si pro svou práci vybrala velmi aktuální téma, což hodnotím pozitivně. V dnešním světě
nasycenosti trhu a velkého konkurenčního boje důležitost inovací narůstá a je tedy nutné se
neustále snažit hledat lepší cestu k uspokojení potřeb zákazníka. Na práci oceňuji srozumitelné
teoretické uvedení do problematiky inovační politiky a velmi kvalitní práci s literaturou. V praktické
části je následně na vybraném kulturním zařízení Kino Ševětín navrženo a zpracováno několik
možností inovací. Velmi oceňuji nápad autorky práce využít prostor kina nejen pro promítání filmů,
ale snažit se vytvořit z něj multifunkční objekt. Také se mi líbí možnost soukromého promítání, což
by kinu přineslo bezpochyby velkou konkurenční výhodu. Celkově hodnotím práci jako velmi pěkně
zpracovanou a to jak v teoretické, tak v praktické části.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Inovační politika je bezpochyby nedílnou součástí zvyšování konkurenceschopnosti podniku.
Spatřujete v inovacích také nějaké nevýhody nebo nebezpečí?

V praktické části jste navrhla několik možností inovací pro kulturní zařízení Kino Ševětín. Co by
mohlo dle Vašeho názoru ohrozit provoz kina do budoucna?
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